
Rencontres franco- méditerranéennes 

5 octobre 2011, Cournon 



Fédération Française des Commerçants en Bestiaux 

Syndicat patronal au service des entreprises de 
négoce de bestiaux, crée en 1943 
 

+ de 1 500 professionnels du commerce d’animaux 
vivants 
 

La FFCB représente environ 75% du CA du négoce 
privé, estimé à 6,65 milliards d’€ 
 



 



Interbev 

ELVEA 

FranceAgriMer 

Union Européenne du Commerce 
de Bétail et de la Viande 







Disponibilités en bovins mâles au 1er août 

Source : BDNI, alimentée par les EdE – traitement Institut de l’Elevage 

Mâles de races allaitantes de 6 à 12 mois 

Mâles de races allaitantes de 12 à 18 mois 



Une demande croissante en broutards français 
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Italie Espagne Autres UE Pays Tiers

Source : FranceAgriMer, d’après Douanes 

+ 10,4 % 

+ 6,2 % 

+ 25,0 % 

- 5,0 % 

x 3 







1er semestre 2011 

         1000 € 

Monde % 

2011/2010 

UE27 % 

2011/2010 

Pays tiers % 

2011/2010 

Total CA export agri&agro 29 545 946 +18% 19 892 023 +13% 9 653 923 +30% 

TOTAL filière bovine 1 266 451 

 

+16% 

+ 171M€ 

1 122 609 +8% 

+ 78M€ 

143 842 +178% 

+ 92M€ 

% Filière bovine / Total 

agri&agro 

4,3% 5,6% 1,5% 

Semence bovine 5 442 +7% 2 131 +5% 3 311 +8% 

Bovins reproducteurs 40 113 +7% 19 776 -25% 20 337 

(Maghreb) 

+82% 

Boucherie+engraissement 

Broutards 

618 517 +8% 565 515 +4% 53 002 

(Maghreb, 

Liban) 

+90% 

Viandes et préparations à 

base de viande bovine 

602 379 +25% 535 187 +13% 67 192 

(Turquie) 

+603% 

Source : FranceAgriMer d’après Ubifrance 

Les enjeux exports par filières du secteur bovin 
Croissance forte des exportations sur pays tiers en 2011 



Source : FranceAgriMer d’après Ubifrance 

Le marché de la Turquie - bovins vivants 
Un marché concurrentiel 

•Estimation pour 2010 
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 Lithuanie-Repro

 Autriche-Repro

 Hongrie-Repro

 Estonie-Repro

 Australie-Repro

 Uruguay-Repro

 États-Unis-Repro

 Grèce-Rente

 Lettonie-Rente

 Lithuanie-Rente

 Estonie-Rente

 Brésil-Rente

 Australie-Rente

 Hongrie-Rente

 Uruguay-Rente

Reprise des achats turcs de bovins de rente en 2010 
88% des flux sont des animaux de rente/reproducteurs  
- 120.000 bovins de rente : 70.000 animaux d’Uruguay +                                                                                         
 35.000 animaux de Hongrie (1300€/tête) 
- 20.000 reproducteurs (80% US) à 2500€/tête 

Embargo sur les bovins français depuis 1996 
 

1er trimestre 2011 :  
8.340 reproducteurs exportés par l’UE (Autriche, Hongrie) 
13.450 reproducteurs US exportés 
1.250 reproducteurs d’Australie 
35.500 bovins de rente exportés par l’UE (87% d’Hongrie, Grèce, 
Autriche) 
29.300 bovins de rente d’Australie 
Exports sud-américaines non disponibles 
 

La France va pouvoir prochainement approvisionner ce 

marché 
Rente-

Uruguay 

Repro US 

Rente-Hongrie 



Exportations françaises de bovins vivants vers le monde en année mobile juillet 

2010 – juin 2011: 1 485 201 têtes (+10,1%) - total bovins vivants (Chapitre 
0102)  

 
 
 

UE 27 : 1 377 783 têtes  +6,2% 
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Maroc : 8 
Algérie : 31 
Tunisie: 11 
Liban: 53 
 

+40,5% 

+2,9% 

-10,7% 

+26% 

+18% 
-57% 

-67% 

+170% 

+113% 
-0,6% 
+184% 



Congrès, salons, foires … 

 




